
Jornal Oficial
de Maricá

21 de março de 2018
Ano X • Edição nº 841 7www.marica.rj.gov.br

ANDRÉ LUIZ RIBEIRO VIEIRA – Matrícula nº 10.00107
Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a 
PORTARIA Nº 694 de 13 de março de 2018, publicada no 
JOM de 14 de março de 2018, Edição nº 839.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.
Maricá, 15 de março de 2018.
ANDRÉ LUÍS AZEREDO DA SILVA
Presidente EPT
MAT 106.024

EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO DO CON-
TRATO N° 001/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0008124/2017
INSTRUMENTO: 1° TERMO DE APOSTILAMENTO DO 
CONTRATO N° 001/2018
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT E BRASILSUPRI EIRELI-ME
OBJETO: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA PRIMEIRA – DO 
OBJETO QUANTO AOS VALORES DISCRIMINADOS NA 
COLUNA “VALOR UTILIZADO”, BEM COMO ALTERAÇÃO 
DA CLÁUSULA QUINTA – DA REMUNERAÇÃO CONTRA-
TUAL QUANTO O VALOR TOTAL DO CONTRATO N.º 
001/2018, DEVIDO À OCORRÊNCIA DE ERRO MATERIAL.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 187.065,66 (CENTO 
E OITENTA E SETE MIL, SESSENTA E CINCO REAIS E 
SESSENTA E SEIS CENTAVOS)
Maricá / RJ, 20 de março de 2018.
ANDRÉ LUIS AZEREDO DA SILVA 
Presidente EPT
Mat. 106.024

OUTROS

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A 
.CNPJ: 33.050.071/0001-58
A Empresa AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A, com ende-
reço Praça Leoni Ramos, n° 01, São Domingos, Niterói- RJ. 
Torna público que recebeu da SECRETARIA DE CIDADE 
SUSTENTÁVEL a LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA 
– LAS n.º 050/2017, onde CONCEDE A LICIENCA PARA 
IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENER-
GIA ELÉTRICA DE MÉDIA TENSÃO CO TRECHO DE 76M 
(SETENTA E SEIS METROS). No seguinte endereço Rua 
Timbiras – Itaocaia Valley- Maricá- RJ, Datum SIRGAS 
2000 inicial: 709237.00 m E 7464167.00 m S Datum SIR-
GAS 2000 final: 709317.00  m E 7464157.00 m S válida 
de 28 de Dezembro de 2017  à 28 de Dezembro de 2021. 
Processo n° 19692/2017

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A 
.CNPJ: 33.050.071/0001-58
A Empresa AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A, com ende-
reço Praça Leoni Ramos, n° 01, São Domingos, Niterói- RJ. 
Torna público que recebeu da SECRETARIA DE CIDADE 
SUSTENTÁVEL a LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA – 
LAS n.º 051/2017, onde CONCEDE A LICIENCA PARA IM-
PLANTAÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO COM TRECHO DE 85 M 
(OITENTA E CINCO METROS) No seguinte endereço Rua 
Guarujá, lote 24, Quadra 12, Itaocaia Valley- Maricá- RJ, 
Datum SIRGAS inicial: 2000708964.00 m E 7463923.00 m 
S Datum SIRGAS final: 708894.00 m E 7463973.00 m S  
válida de 28 de Dezembro de 2017  à 28 de Dezembro de 
2021. Processo n° 19696/2017

Mat: 106.024

PORTARIA Nº 670/2018
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPOR-
TES, no uso de suas atribuições legais, nos termos da de-
legação contida no Decreto nº 090, de 25 de setembro de 
2014 e o previsto no inc. XVII do Art. 12 do Decreto nº 109, 
de 22 de outubro de 2014 e CONSIDERANDO o disposto 
no Artigo 82-A da Lei Complementar nº123 de 09 de junho 
de 2005.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ALDAIR DE SOUZA PEREIRA, 
Supervisor Operacional, matrícula 1000104, a Gratificação 
de Atividades Especiais (GAE), no percentual de 60% (ses-
senta por cento), correspondente às atividades desenvolvi-
das na Terminal Rodoviário de Maricá, referindo-se ao salá-
rio base do servidor.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2018.
GABINETE DO PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 20 de fevereiro de 2018.
ANDRE LUIS AZEREDO DA SILVA
Presidente Interino EPT
Mat.: 106.024

PORTARIA Nº 672/2018
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPOR-
TES, no uso de suas atribuições legais, nos termos da de-
legação contida no Decreto nº 090, de 25 de setembro de 
2014 e o previsto no inc. XVII do Art. 12 do Decreto nº 109, 
de 22 de outubro de 2014 e CONSIDERANDO o disposto 
no Artigo 82-A da Lei Complementar nº123 de 09 de junho 
de 2005.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor NILSON FERNANDES MON-
TEIRO, Inspetor Operacional, matrícula 1000078, a Gratifi-
cação de Atividades Especiais (GAE), no percentual de 30% 
(trinta por cento), correspondente às atividades desenvolvi-
das no Almoxarifado desta Autarquia, referindo-se ao salário 
base do servidor.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2018.
GABINETE DO PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 20 de fevereiro de 2018.
ANDRE LUIS AZEREDO DA SILVA
Presidente Interino EPT
Mat.: 106.024

PORTARIA Nº 697 DE 15 DE MARÇO DE 2018
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES – EPT, no uso de suas atribuições legais, 
contidas no inciso XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia 
- Decreto 109, de 22 de outubro de 2014, em observância 
ao art. 34, §2° do decreto 047/2013 e considerando a ne-
cessidade de fiscalizar e atestar o recebimento do objeto 
estabelecido no Processo n° 0025136/2017, que é a aqui-
sição de Eletrodomésticos e mobiliário conforme condições, 
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Ter-
mo de Referência, 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presi-
dência do primeiro, compor a Comissão de recebimento e 
atesto do objeto estabelecido no Processo n° 0025136/2017:
FILLIPE MARINS DA SILVA – Matrícula nº 10.00102
PAOLA MARINS DO NASCIMENTO – Matrícula nº 10.00057

 DANIELA TEBALDI POUBEL DO CARMO. Matrícula: 97
 DANIELE ALMEIDA PESSOA. Matrícula: 60
 CAROLINA BARBOSA DA SILVA. Matrícula: 56
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário, gerando seus 
efeitos a partir de 13 de março de 2018.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 16 de mar-
ço de 2018.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SUSPENSÃO COM REABERTURA DE PRAZO DO PRE-
GÃO PRESENCIAL
 Nº 09/20178- SRP /CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): Flávia Maria Nogueira Mattos, no uso 
de suas atribuições, informa a Suspensão do Pregão su-
pracitado previsto para o dia 27/03/2018 às 10h30min. 
Diante do exposto, fica Remarcada nova sessão para o 
dia: 11/04/2018 às 10h30min Os interessados em retirar 
o edital, e os que já retiraram deverão comparecer a Rua 
Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- 
Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo 
contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e 
uma resma, das 14h ás 16:30, ou solicitar pelos e-mails: 
licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar@gmail.com 
.Informações pelo telefone: 21 26341318.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES
 
PORTARIA EPT Nº 695/2018
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPOR-
TES, no uso de suas atribuições legais, nos termos da de-
legação contida no Decreto nº 090, de 25 de Setembro de 
2014 e com base na Lei Complementar nº 294/17, de 14 de 
dezembro de 2017.  
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor JORGE DA SILVA DANTAS, 
matrícula 1000077, do cargo em comissão de COORDENA-
DOR a partir de 28/02/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 28/02/2018.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA 
PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
MARICÁ, 13 DE MARÇO DE 2018.
ANDRE LUIS AZEREDO DA SILVA
Presidente EPT
Mat: 106.024

PORTARIA EPT Nº 696/2018
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPOR-
TES, no uso de suas atribuições legais, nos termos da de-
legação contida no Decreto nº 090, de 25 de setembro de 
2014 e considerando a Lei Complementar nº 294/17, de 14 
de dezembro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear GUIANE APARECIDA DA SILVA FERNAN-
DES, matrícula 1000114, para o cargo em comissão de CO-
ORDENADORA na Autarquia Empresa Pública de Transpor-
tes EPT, a partir de 01/03/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, gerando seus efeitos a partir de 01/03/2018. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA 
PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
MARICÁ, 13 DE MARÇO DE 2018.
ANDRE LUIS AZEREDO DA SILVA
Presidente Interino EPT


